Et jou Hues de Maude, ki sui fils et hoirs à men chier père devant dit, et pour aemplir se volentet, ai donnet et laissiet en accroissement de le capelerie devant dite, et pour çou k'ele soit souffissans, bounier et demi de tiere, pau plus pau mains, gisans en celi meisme parroche de Maude, au liu c'on dist à Mansart, et en est li capelerie devant dite ahiretée bien et à loi souffissaument à tenir perpétuellement. Et pour chou ke li capelains ki siervira en celi capelerie ne soit des biens devant dis, u d'aucuns d'aus, d'ore en avant travelliés ne destourbés, j'ai enconvent et proumach ke jou ces biens deseure dis warandirai à le dite capelerie, et ferai le capelain ki siervira pour le tans en cele capelerie porter les porfis de ces biens, paisivement à men pooir. Et à chou oblige jou mi et men oir, el tiesmougnage de ces présentes lettres, ke jou en ai données saielées de men saiel, l'an de

l'incarnation Nostre Seigneur M. CC. quatre vins et trois, le diemence apriès le fieste de le Magdelaine.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 125, p. 67.

884.

L'évêque de Cambrai approuve la fondation d'une chapellenie à Maulde, faite par le chevalier Hues de Maulde, et dédiée à Saint-Martin.

Samedi 4 septembre 1283.

Universis presentes litteras visuris, Ingerramus, Dei gratia Cameracensis episcopus, salutem in Domino sempiternam.

Noverint universi quod vir nobilis dominus Hugo, quondam dictus de Malda, miles, ob remedium anime sue et predecessorum suorum, ad opus cujusdam capellanie in capella managii sui de Malda instituende seu fundande, quedam certa bona contulit et assignavit, videlicet : septem bonaria et dimidium ac septuaginta virgatas terre arabilis, site in territorio de Capella juxta Luthosam, ad locum qui dicitur à Bouchaut; item octo raserias et dimidiam avene ad mensuram Tornacensem; item viginti capones, duos solidos et dimidium alborum annui et perpetui redditus capiendos et habendos in loco predicto; item unum bonarium terre arabilis, situm in parrochia de Attinchove; item quinquaginta capones annui et perpetui redditus, qui predicto militi debebantur annuatim in parrochiis de Attinchove et de Luppenghem; item tria jornalía terre arabilis sita ad locum qui dicitur à le Haye de Maude, que fuerunt quondam Johannis de Rassencamp; item dominus Hugo de Malda, miles, filius et heres militis predicti, contulit similiter et assignavit ob remedium anime sue, in augmentum dicte capellanie, unum bonarium et dimidium terre arabilis vel circiter, site in parrochia de Malda, ad locum qui dicitur Mansart.